Signum Ildefonsi regis Aragonensium, comitis Barchinonensis 
et marchionis Provincie. Signum Berengarii Ilerdensis episcopi. 

Facta carta mense madii, apud Osca, era millesima CCª vicesima.
Stephano episcopo in Osca. Episcopo Petro in Cesaraugusta. 

Berengario de Entenza in Calataiub. Ferrando Rodriz in Darocha. 
Blascho Romeo1699 in Cesaraugusta, Petro de Arazor in Osca. Sancio 
de Orta maiordomo.

Ego Sancius de Petra Rubea, precepto domini mei regis, hanc 
cartam scripsi et hoc signum feci.

648

1182, juny, 8
Venda. Pere Pentiner, Pereta, la seva filla, i Martí, el seu gendre, venen 

a Pere de Talladell, precentor de la seu de Lleida, una “plaça” que 
tenen a la ciutat de Lleida, a la parròquia de Sant Andreu, per 
trenta-tres sous jaquesos. Se n’esmenten les afrontacions.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 228r-228v (f. 189r-189v). Al marge de la dreta: 

“Venditio cuiusdam placæ ad favorem præcentoris Illerdensis”; més avall, 
escrit en un moment precedent: “De quadam placia in parrochia Sancti 
Andree.”

 a CaSTillón, 1986, doc. 24, p. 325. Data: 1182, juny, 8.

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis presentibus atque futuris 
quod ego Petrus Pentinarius et Pereta, filia mea, et Martinus, gener 

1695. Dubtós. a: meniam.
1696. a: menie. c: no res.
1697. c: Roterim.
1698. a: decimem. c: dècima.
1699. c: Remon. Vegeu doc. 508.
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meus, per nos et per nostros vendimus vobis, Petro de Talladello, pre-
centor Ylerdensis sedis et vestris et omnibus illis cui vos dare vel ven-
dere vel inpigorare volueritis unam nostram plaçam quam habemus 
in urbe Ylerde, in parrochia Sancti Andree. Que plaça affrontat ex 
una parte in domibus Galindi, filius Garcie Liiz,1700 de alia in domi-
bus Arnaldi de Tarrega, de alia in via publica, de alia in domibus que 
fuerunt Guillelmi de Berbera. // Quantum predicte affrontationes in-
cludunt et isti termini ambiunt, de terra usque in celum, cum ingres-
sibus et egressibus et suis meliorationis, sic vendimus per nos et per 
nostros vobis et vestris vel omni homini cui vos volueritis, per XXXª 
III1701 solidos Iachensium1702 quos nos a vobis habuimus et recepi-
mus et fuimus vestri paccati ab omnibus et nil de ipso apud vos non 
remansit. Et de nostro in vestrum dominium tradimus predictam 
plaçam, cum omnibus suis pertinentiis, francham et liberam, per 
vendere et per dare et per inpignorare et per omnes voluntates ves-
tras facere omni tempore cuicumque volueritis. Et si quis hoc ad dir-
rumpendum venerit, non valeat, set in duplum componat cum omni 
melioramento quem in predictam plaçam factum fuerit aliquomodo 
et postea hec carta et hec venditio firma permaneat omni tempore. 
Et convenimus per nos et per nostros vobis et vestris esse garentes de 
predicta plaça de omnibus hominibus excepto potestate terre.

Facta ista carta VI idus iunii, anno ab incarnatione Domini  
Mº Cº LXXXº IIº.

Sig+num Petri Pentiner. Sig+num Perete, filie mee. Sig+num 
Martini, gener meus, qui hoc laudamus et firmamus testesque firma-
re rogamus. Sig+num Dominici de Saragoça. Sig+num Petri Calbo. 
Sig+num Guillelmi de Michinença. 

Arnaldus subdiachonus scripsit et hoc + fecit. 

649

1182, juny, 26
Establiment. Pere de Talladell, precentor de la seu de Lleida, dona a 

Ramon d’Olzina i a la seva muller Maria una “plaça” situada  
a la ciutat de Lleida, a la parròquia de Sant Andreu. Se n’esmenten 

1700. a: Garcieliiz.
1701. a: XX.
1702. Abreujat en iachm, amb una titlla.

961Col·leCCió diplomàtiCa de l’arxiu Capitular de lleida

les afrontacions. A canvi Ramon d’Olzina es compromet a donar 
cada Pasqua un cens de cinc sous. A més, si ho vol vendre o em-
penyorar ho ha de fer saber deu dies abans, atès que el precentor 
es reserva el dret de fadiga. S’han de respectar els drets que tenen 
els homes de Pelagalls en aquesta “plaça”.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 228v (189v). Al marge superior: “Concessio 

ad censum cuiusdam placæ facta per præcentorem Illerdensem.” 
 a CaSTillón, 1986, doc. 25, p. 325-326. Data: 1182, juny, 26.

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis presentibus atque futuris 
quod ego Petrus de Talladello, precentor Ylerdensis ecclesie, dono 
tibi Raimundo de Olçina et uxori tue Marie et vestris omnique pos-
teritati vestre in perpetuum unam plaçam quam habeo in urbe Yler-
de, in parrochia Sancti Andree. Et affrontat ex una parte in domos 
Galindo, filius Garcie Liiz, et de alia in domos Arnaldi de Tarrega, 
de alia in domos Rosselli de Basella et in via, et IIIIª vero parte in 
via publica. Quantum predicte affrontationes includunt et isti termi-
ni ambiunt, de terra usque in celum, cum ingressibus et egressibus  
et suis meliorationibus, dono iam dictam plaçam vobis prescriptis et  
posteritati vestre. Sub tali conditione quod vos vel vestri vel cui illum 
locum pro vobis tenuerit nec habuerit, donetis mihi vel cui ego vo-
luero nec dimisero annualiter per censum, semper, in die Pasche,  
V solidos denariorum de moneta que melius cucurrerit in Ylerda, 
per panem et vinum, et postea habeatis eam vos et vestri ad omnes 
voluntates vestras plenarie faciendas, per secula cuncta, nostro iam 
dicto censu salvo et integro. Et facite scire mihi vel cui ego dedero vel 
dimisero, si vendere vel inpignorare volueritis X dies antea. Et si in-
fra X dies noluerimus retinere per compra aut per pignora sicut alius 
homo, facite inde voluntatem // vestram vestris consimilibus nostro 
iam dicto censu, salvo et integro. Et convenio vobis garentia contra 
cunctos homines vel feminas, excepto potestate terre et excepto iure 
hominibus de Pelagals, que est in illa plaça.

Facta carta ista VI kalendas iulii, anno Domini Mº Cº LXXXº IIº.
Signum (signe) Petri de Talladello, precentor Ylerdensis ecclesie, 

qui hoc laudat et firmat firmarique rogat. Signum (signe) Petri de 
Cubels. Sig+num Guillelmi de Tallatello. Sig+num Petri de Martello. 
Sig+num Bernardi de Tallatello.

Raimundus, levita, scripsit et hoc + fecit.
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650

1182, setembre, 29

Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, confirma la venda d’un camp 
situat a Fontanet, que Arnau Rufaca va vendre als frares del Tem-
ple, pel qual donava a la seu cada any una lliura de cera. Per 
compensar-ho, Arnau Rufaca dona al bisbe una vinya que té Gui-
llem de Cardona per ell, a mitges, de tal manera que la seu rebi 
cada any, a mitjan mes d’agost, una lliura de cera. El bisbe obté 
el dret de fadiga de deu dies per aquesta vinya. Se n’esmenten les 
afrontacions. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 128v-129r (f. 86v-87r). Al marge inferior: 

“Confirmatio venditionis cuiusdam campi venditi fratribus militiae Templi 
in Fontanet.”

 a CaSTillón, 1998a, doc. 18, p. 106. Data: 1182, octubre, 29.

Cartografia: figs. 58 i 80.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Be-
rengarius Dei gratia Ylerdensis episcopus et totus conventus eiusdem 
ecclesie concedimus et confirmamus venditionem de campo qui est 
in Fontanet quem tu Arnaldus1703 Ruffaca1704 vendidisti fratribus Mi-
licie Templi, de quo singulis annis faciebas nobis et ecclesie nostre 
unam libram cere. Et ego Arnaldus Ruffaca per concambium dono 
et concedo vobis domino Berengario Ylerdensi episcopo et ecclesie 
Ylerdensi vineam illas quam tenet Guillelmus de Cardona per me, ad 
medietatem, tali modo quod habeatis in tota illa vinea singulis annis 
mediante augusto unam libram cere. Et si ego Arnaldus1705 Ruffaca 
vel ille qui tenet per me predictam vineam voluerimus vendere vel 
inpignorare vel aliquo modo alienare dicamus primum episcopo et 
canonicis X dies antea et si volueritis accipere per quantum alius 
homo habeamus. Sin autem sit licitum nobis vendere vel inpignorare 
consimilibus nostris, salvo censu vestro. Habet autem predicta vi-
nea affrontationes de una parte in terra de Petro Pontio de Segura et  
de duabus partibus in duobus bra- // çals et de quarta parte in terra de  
quondam iudeo quam tenet Moferiz moro. 

Actum est hoc III kalendas octobris, anno incarnationis Domini 
Mº Cº LXXXº IIº. 

1703. Abreujat en A.
1704. a: Ruffaça.
1705. Abreujat en A.
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Sig+num Berengarii Ylerdensis episcopi (signe). Signum (signe) 
Gombaldi Ylerdensis archidiaconi. Signum (signe) Arnaldi prioris. 
Signum (signe) Boneti sacriste. Sig- (signe) num Bernardi de Cali-
dis. Sig+num Arnaldi1706 Ruffaca, qui hoc censum supradicto laudo 
et confirmo super predictam vineam et super omnes alias meas res. 
Sig+num Guillelmi1707 Boteti. Sig+num Guillelmi Fredalam. Sig+num 
Poncii Murrud.

Petrus1708 Ferrarius scripsit et hoc (signe) fecit.

651

1182, octubre, 2
Venda. Pere de Puigfidel i la seva muller Aleids, juntament amb llurs 

fills Pere, Joan, Marieta i Pereta, venen a Pere de Cornudella una 
“plaça” que tenen a la Suda de la ciutat de Lleida, prop de les cases 
del sagristà i de Ramon de Cotarta, pel preu de dos sous de mone-
da jaquesa. Se n’esmenten les afrontacions, una de les quals és la 
“plaça” del sagristà.

 A*  ACL, LP_01161 (signatura antiga: calaix 150, carperta 2, pergamí 12). Per-
gamí en bon estat de conservació. Mides: 13 cm per 19,5 cm. Escriptura 
carolina.

In Dei nomine. Notum sit cunctis presentibus et futuris quod 
ego Petrus de Podio Fideli et uxor mea dicta Aleidz et filii vel filie nos-
tre, per nos et per omnes nostros vendimus tibi Petro de Curnutella et 
tuis unam plazam quam habemus in Zuta Ilerde, circa domos sacris-
te et Raimundi de Cotarta, per II solidos1709 Iaccensis monete, quos 
omnes habuimus et recepimus de te. Predictaque plaza affrontatur 
et terminatur de tribus partibus in viis, de quarta in plaza sacriste. 
Quicquid his affrontationibus includitur ac continetur per nos su-
prascriptos et filios vel filias nostras, Petrum et Iohannem, Marietam 
et Peretam, vendimus tibi totum et tuis per iam precium prenotatum 
sine ullo retinimento quod non facimus ibi et sine aliquo malo inge-
nio, ad omnes voluntates tuas vel tuorum facere in perpetuum. Et 
convenimus inde tibi et tuis per nos et omnes successores nostros 

1706. Abreujat en A.
1707. Abreujat en G.
1708. Majúscules.
1709. Abreujat en sol.
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predictam plazam bonam et securam facere contra omnes homines 
et feminas in perpetuum, excepta potestate terre.

Facta ista carta venditionis VIº nonas octobris, anno incarnatio-
nis Domini Mº Cº LXXXº IIº.

Sig+num Petri de Podio Fideli. Sig+num predicte Aleidz uxo-
ris eius. Sig+num Petri filii eorum. Sig+num Iohannis filii eorum. 
Sig+num Marie\te/ filie eorum. Sig+num Perete filie eorum. Nos om-
nes suprascripti qui hanc cartam venditionis laudamus semper et fir-
mavimus et ad testes firmare rogavimus. Sig+num Petri de Capella. 
Sig+num Paschalis.1710 Sig+num Aldeberti.

Petrus scripsit rogatus et hoc signum (signe) fecit. 

652

1182, octubre, 15
Venda de domini útil. Guerau de Conillac ven a Arnau Girbert, saba-

ter, i a la seva muller Ermengarda una peça de terra plantada de 
vinyes, amb una superfície de mitja fanecada, que té a Fontanet, 
pel preu de set sous de moneda jaquesa. Se n’esmenten les afronta-
cions. Per gaudir de l’usdefruit d’aquesta vinya han de pagar vint-
i-un diners de cens a Pere de Segarra, clergue de Santa Maria [de 
la seu de Lleida], i a Joan, de Santa Maria Magdalena, cada any, 
en la festa de Pasqua. Si la volen vendre o empenyorar ho han de 
fer saber deu dies abans als esmentats Pere de Segarra i Joan, els 
quals tenen dret de fadiga. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 273r-273v (f. 235r-235v). Al marge dret: 

“Venditio cuiusdam petiæ terræ inter diversas personas.”
 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 31, p. 147-148. Data: 1182, octubre, 15.

Cartografia: figs. 58 i 80.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quoniam ego 
Gueraldus de Conilac, per me et per omnes meos, vendo vobis Ar-
naldo Girbert, çabater, et Ermeniarde uxori vestre et vestris atque 
vestre posteritati unam meam peciam terre plantadam de vinea que 
est media fanequada, quam habeo in Fontaneto, per VII solidos Ia-
quensis monete, quos omnes iam de vobis habui et recepi, et de omni 

1710. Abreujat en Paschal, amb una titlla.
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precio vester paccatus fui. Et affrontat ex una parte in vinea Raimun-
di de Conilac fratris mei, et de alia in vinea Bernardi d’Ager,1711 et de 
III in vinea Guillelmi Uc de Cerveira,1712 et de quarta parte in vinea 
Petri de la Sala. Et quantum continetur in istis affrontationibus iam 
dictis et isti termini ambiunt sic vendo vobis et vestris atque vestre 
// posteritati predictam peciam terre per iam dictos VII solidos, cum 
ingressibus et egressibus vestre voluntati facere omni tempore. Set 
vos et vestri vel qui pro vobis habuerint quod donetis et faciatis inde 
XXI denarios de censu ad Petrum de Sagarra, clerico Sancte Marie, 
et Iohanni Sancte Marie Magdalene, omnibus annis, ad Pascha Do-
mini, de meliori monete que in villa Ylerde erit curribilis pani et vino 
per secula cuncta. Et si vendere vel inpignorare volueritis predictis 
clericis vel successoribus illorum per X dies scire faciatis, et habeant 
ipsi per quantum alii homines donare vel pervenire1713 voluerint, et 
si ipsi noluerint retinere et aliis homines deinde facite omnes vestras 
voluntates cuicumque volueritis, exceptis militibus et sanctis, salvo 
tamen censu et directo illorum. Et non eligatis alium patronum vel 
dominum nisi eos et suos. Et ego et illi erimus vobis vel vestris gui-
rentes omnibus hominibus et mulieribus preter potestatem terre, 
sine nostro enganno. 

Facta carta idus octobris, anno Domini Mº Cº LXXXº IIº.
Sig+num Gueraldi de Conilac, qui firmo et laudo et testes fir-

mare rogo. Sig+num Iohannis de Morlas.1714 Sig+num Iohannis de 
Pogol. Sig+num Guillelmi de Foix. 

Sig- (signe) num Gregorii, qui scripsi ut supra rogatus, cum lit-
teris suprapositis in IIª linea.

653

1182, octubre
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona a Roard, porter, i a la 

seva muller Ermessèn uns casals (uns terrenys) que té a la Suda, 
on s’han de construir cases. Se n’esmenten les afrontacions.  

1711. Escrit daguer.
1712. És interessant aquest antropònim. Segurament aquest Guilhem Uc de Cer-

veira era occità, com molts altres dels pobladors que s’instal·laren a la ciutat de Lleida 
després d’ésser conquerida l’any 1149. No s’ha de relacionar pas, per tant, amb la família 
catalana dels Cervera.

1713. Dubtós. En altres documents es fa esment, per exemple, de donare et alienare.
1714. a: Morlans.
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A canvi, han de rebre cada any, per Nadal, dues gallines. El bisbe 
té el dret de fadiga de quinze dies. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 107r (f. 66r). Al marge dret: “Alia similis 

concessio quorumdam casalium sub censu”, “4 gallinas”.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Be-
rengarius Dei gratia Ylerdensis episcopus una cum consilio et volun-
tate fratrum nostrorum canonicorum ecclesie Ylerdensis damus et 
in perpetuum concedimus tibi Roardo portario nostro et uxori tue 
Ermesen unos nostros casals quos habemus in illa Azuda, qui affron-
tant ex parte orientis et meridie in via publica et ex parte occidentis 
et in casas de Pere Tessidor et ex parte septentrionis in orto ecclesie 
nostre. Et sicut isti predicti casales a prenominatis affrontationibus 
per girum capiuntur et concluduntur sic damus tibi illos prefatu 
Roardo et uxori tue Ermessen ut faciatis ibi casas et vos et vestri 
//1715 successores habeatis illas in perpetuum. Tali scilicet conditione 
ut singulis annis vos et vestri successores qui illas casas habueritis 
censualiter persolvatis nobis et ecclesie nostre Ylerdensis duas bonas 
gallinas ad festum Natalis Domini et si vos aut aliquis de posteritate 
vestra qui illas casas habueritis vendere aut inpignorare eas volue-
ritis facite nobis et ecclesie nostre Ylerdensis primum scire de XV 
diebus. Et si voluerimus eas emere habeamus illas II solidos minus 
quam alius homo. Sin autem sit vobis licitum et vestris successoribus 
vendere illas casas vestris consimilibus in quibus predictum nostrum 
tributum nobis et ecclesie Ylerdensis sit salvum. Removemus tamen 
ab hac conditione quod non possitis eis vendere militibus ac personis 
deditis religioni.

Actum est mense octubris, anno incarnationis Domini Mº Cº 
LXXXº II. 

Sig+num Berengarii Ylerdensis episcopi (signe). Signum (signe) 
Arnaldi Ylerdensis prioris. Signum <(signe)> Petri Sagarre. Sig+num 
Iohannis Sancte Marie Magdalene. Sig- (signe) num Guillelmi de Be-
navent. Signum magistri Renaldi (signe).

Iohannes Osce prescripti episcopi scriba hanc cartam scripsi et 
hoc signum <(signe)> feci.  

1715. Columna nova.

967Col·leCCió diplomàtiCa de l’arxiu Capitular de lleida

654

1182, novembre, 11
Venda. Bernat de Torrelles i la seva muller Alets venen a Bernat d’Àger 

una casa situada a la ciutat de Lleida, a la parròquia de Sant Joan, 
per seixanta-dos sous jaquesos. Se n’esmenten les afrontacions. 

 A*  ACL, LP_05406 (signatura antiga: calaix 037, paquet 1, pergamí 05). Per-
gamí en bon estat de conservació. Mides: 17,5 cm per 12 cm. Escriptura 
carolina. Al revers: “Carta de B. de Torrelas” i “Cartes de la Costa”.

Cartografia: fig. 54.

In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quoniam ego Ber-
nardus1716 de Torreles et coniux mea Aledis, per nos et per omnes nos-
tros vindimus vobis Bernardo1717 de Ager et vestris una casa per LXII 
solidos1718 Iaquenses. Que casa est in villa Ylerde, in parroquia Sancti 
Iohannis et affrontat ex una parte in casis de Fromico, de alia in casis 
ex me comparatore, de IIIª in casis Petri de Offegato, de IIIIª in via 
publica. Quantum hee omnes affrontaciones includunt et isti termini 
ambiunt, sic vindimus vobis Bernardo1719 de Ager et vestris dicta casa 
per iam dictos LXII solidos, ita ut habeatis et teneatis et possideatis 
et expletetis, vos et posteritas vestra, francam, liberam et quietam, de 
terra usque in celum, cum exitibus et introitibus et melioramentis et 
cunctis suis pertinenciis, pro vendere, pro inpignorare, pro donare, 
pro alienare, ad omnes vestras voluntates facere omni tempore. Et 
sic de nostro dominio et iure in vestrum dominium et ius mitimus et 
tradimus dictas casas ad vestrum proprium alaudium francum, sine 
omni censu et retinimento quod ibi ullomodo ne facimus. Et nos et 
nostri erimus vobis et vestris guirentes de iam dicta casa omnibus 
hominibus et feminis, preter potestatem terre, sine omni enganno.

Facta carta III idus novembris, anno Domini M C LXXXII.
Sig+num1720 Bernardi1721 de Torreles, sig+num Aledis, coniugis 

eius, qui firmamus et testibus firmari rogamus. Sig+num Bernardi1722 
de Balager. Sig+num Poncii de Verned.1723

Iohannes1724 de Ager scripsit et hoc (signe) fecit.

1716. Abreujat en B.
1717. Abreujat en B.
1718. Abreujat en sol. 
1719. Abreujat en B.
1720. Al quarter de dalt a la dreta, hi ha una ratlleta feta en signar. També en 

els altres casos.
1721. Abreujat en B.
1722. Abreujat en B.
1723. Corregit amb puntets dessota. Deia Balaguer.
1724. Abreujat en iohs.
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655

1182, novembre, 13
Bescanvi i venda. Arnau de Pallerol i la seva muller Anglesa venen i 

bescanvien amb Guillem Rossell el corral que tenen a Montserè, 
a canvi d’un altre corral situat al mateix lloc i de seixanta sous de 
moneda jaquesa. S’esmenten les afrontacions del corral d’Arnau 
de Pallerol i d’Anglesa i també les afrontacions del corral de Gui-
llem Rossell. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 367r (f. 330r). Al marge inferior: “Venditio 

cuiusdam corralli.”

Encara que el document no ho digui, cal suposar que aquest lloc de Montserè 
havia d’ésser situat a la ciutat de Cervera. Sigui com sigui, el fet que aquest 
document fos copiat al Llibre Verd fa pensar que hi hagué d’haver una relació 
entre aquest corral i la seu episcopal de Lleida. A més, trobem totes les persones 
mencionades en aquest bescanvi i venda en altres documents que cal relacionar 
amb la capital del Segrià (vegeu l’índex d’antropònims). 

[H]ec est carta excambiationis et venditionis. In Dei nomine. 
Notum sit cunctis hominibus quod ego Arnaldus Palerol et n’Engles-
sia1725 uxor mea, per nos et per nostros vendimus et excambiamus vo-
bis Guillelmo Rossel et vestris atque vestre posteritati ipsum nostrum 
corrallum quem habemus ad Montem Sere per ipsum vestrum alodi-
um corrallum quem ibi iusta habetis et per LXª solidos Iaquensium 
monete, de quibus omnibus vestri paccati fuimus et nil de precio 
apud vos remansit. Et est sciendum quod noster corrallus affrontat 
ex tribus partibus in carrera et de quarta parte in corrallo Mir de Ra-
mon Ramon. Et quatum continetur in istis iam dictis affrontationi-
bus et isti termini ambiunt sic vendimus et excambiamus predictum 
vestrum corrallum vobiscum Guillelmo Rossel pro vestro alodio, alio 
corrallo et pro iam dicto precio, cum ingressibus et egres- //1726 sibus 
in vestro proprio dominio francho et libero de omnibus hominibus et 
mulieribus, per vendere et per donare et per inpignorare et per om-
nes vestras proprias voluntates faciendas de celo usque in abissum, 
per secula cuncta, in perpetuum et sine ulla retinentia quam ibi non 
facimus aliquo modo et erimus vobis et vestris guirentes omnibus 
hominibus et mulieribus preter potestatem terre sine enganno. 

1725. Escrit nenglessia.
1726. Columna nova.
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Hanc vero venditionem et excambiationem ego Guillelmus Ros-
sel per me et per omnes meos, laudo et concedo vobis Arnaldo1727 Pa-
lerol et n’Englesie1728 uxori vestre atque mee progeniei de predicto 
meo corrallo per eisdem vocibus ut dictum est superius sicut affron-
tat ex una parte in corrallo Hospitalis et de alia in corrallo Bernardi 
des Pi et de duabus partibus in carrera. Tali modo et convenientia 
ut ab hac die in antea habeatis et teneatis et possideatis et expletetis 
predictum corrallum de celo usque in abissum, omni vestre voluntati 
facere omni tempore et sine ulla retinentia, quam ibi non facio aliquo 
modo et convenio vobis et vestris esse guirens omnibus hominibus et 
mulieribus, preter potestatem terre, sine enganno.

Facta carta idus novembris, anno Domini Mº Cº LXXXº II. 
Sig+num Arnaldi Palerol, sig+num n’Englesie1729 uxoris mee, 

sig+num Guillelmi Rosselli, qui omnes firmamus et laudamus et tes-
tibus firmare rogamus. Sig+num Petri de la Sala. Sig+num Gueraldi 
Segui. Sig+num Arnaldi1730 Castella.

Sig- (signe) num Raimu<n>di Iterii1731 qui scripsi rogatus ut  
supra.

656

1182, novembre, 15
Esponsalici. Arnau de Riubragós lliura com a dot i esponsalici a Ferre-

ra, filla de Ferrer de Luga i Nina de Luga, una vinya que té al terme 
d’Albarés. S’esmenten les afrontacions, una de les quals és el camí 
que va a Albatàrrec i una altra una séquia vella. S’ha de respectar 
el dret que hi té la seu de Santa Maria de Lleida.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 262v (224v). Al marge esquerre: “Donatio 

propter nuptias cuiusdam vineæ in Albares.”
 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 29, p. 147. Data: 1182, novembre, 15.

[D]um in mundi initio cuncta creasset Deus ex nichilo ex osse 
viri dormientis formam fecit mulieris et ex uno duo faciens duos 
unum esse monstravit. Quapropter relinquet homo patrem et ma-
trem et aderebit uxori sue et erunt duo in carne una. Et apostolus qui 

1727. Abreujat en A.
1728. Escrit nenglesie.
1729. Escrit nenglesie.
1730. Abreujat en A.
1731. Abreujat en iteii, amb una titlla.
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dicit viri diligite uxores vestras sicut Christus dilexit ecclesiam. Et 
iterum crescite et multiplicamini et replete terram. Quapropter, ego 
Arnaldus1732 de Rivobragos1733 in Dei nomine duco uxorem nomine 
Ferreiram,1734 filiam Ferrarii de Luga et de Nina de Luga, et dono 
ad eam in dote et in sponsalitio unam meam vineam quam habeo in 
termino d’Albares,1735 sicut affrontat ex una parte in via que tendit 
ad Albatarre, et de alia in çequia vetera, et de tercia in vinea Ferrarii 
de Valentia, et de IIIIª parte in alodio Arnaldi1736 de Barchinona, tali 
modo et convenientia ut habeatis et teneatis et possideatis et explete-
tis omni vestre voluntati facere omni tempore iure sponsalitio, cum 
infante et sine infante, in vita et in morte, salvo tamen directo Sancte 
Marie sedis Ylerde.

Facta carta XVII kalendas decembris, anno Domini Mº Cº LXXXº 
IIº.

Sig+num Arnaldi de Riubragos, qui firmo et testes firmare rogo. 
Sig+num Raimundi1737 de Riubragos. Sig+num Raimundi1738 d’Avin-
no.1739 Sig+num Raimundi del Sas. //1740

Sig+num Gregorii, qui scripsi rogatus ut supra. 

657 

1182, desembre, 15
Contracte emfitèutic. Bernat Morrut cedeix en emfiteusi a Ramon de